toris solemnitatis à Iure Ciuili requisitæ minimè efficitur iuramento validus. sic sanè Bartol. censet in *d. l. si quis pro eo*, n. 13. Abb. n. 24. Imola 6. *casu*, n. 70. in *d. cap. cum contingat*. Quorum opinio communis est secundùm Alciar. *ibi*, n. 151. probatur eadem ea ratione, quòd istæ solemnitates Iure Ciuili sint inductæ ob fauorem publicum, vt constat, nempe quòd actus ad hominũ conuictum necessarij certiores sint, minusque dolis, fraudibus & falsitatibus subditi, ad maiorem Reipublicæ quietem. Atque ideo iuramento priuati fauor hic publicus tolli non potest. *l. ius publicum. ff. de pactis. l. nemo potest. ff. de legat. 1.* sicuti Barr. in hac specie in *d. l. si quis pro eo*. adnotauit. aduertendum tamen est, hanc Bartoli rationem, licet in sensu possit procedere, in forma locutionis peccare. Nam iuramentum nunquam tendit ad supplendum probationis defectum, sed ad ipsius actus confirmationem: quemadmodum constat ex his, quæ in hac secunda relectionis parte latè tractauimus, & ratione manifesta probatur. cum id non præterit in contractibus, & similibus dispositionibus ad earum probationem, sed ad maiorem earum vim & confirmationem, si probatæ fuerint. qua ratione actus hic deficiens in solemnitate probatoria, deficit tantùm in probatione, non in ipsa vi actus: nec is reprobat, sed ratione probationis minimè pro eo iudicatur. idcirco secundùm Bald. Pauorm. & Alciar. in *d. cap. cum contingat*, n. 151. in hoc casu huius duodecimæ conclusionis nihil refert, an tractetur de fauore publico, an de priuato: utroque etenim casu idem est respondendum: quia iuramentum non tendit ad supplendas probationes, sed ad confirmationem actus lege prohibiti: vel ad eius maiorem vim. Sic denique, vt hi Doctores existimant, etiam si lex fauorem priuatum respiceret, esset omnino admittenda Barr. conclusio, quæ communis est. Ex quo apparet Anton. & Imolam in *d. cap. cum contingat*. prorsus errare, dum hanc duodecimam Barr. conclusionem procedere censent in probatoria solemnitate ob fauorem publicum inducta; non in ea, quæ priuatæ utilitatis causa statuta fuit. Nam hæc interpretatio defendi commode non potest. Quia iuramentum nihil pertinet ad supplendas probationes; cum assertorium non sit, sed promissorium. quidquid de hoc dubitauerit Corneus in *auth. sacramenta puberum*, n. 34. q. 14.

2. Decima quinta conclusio. Iuramentum ꝛ actui appositum præcipuam vim habet in hoc, quòd eius causa actus valet eo meliori modo, quo valere possit: licet aliquo vitio aut defectu laboret. *l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. 2.* optimus Textus in *e. quando. de iureiur.* Barr. communiter receptus in *d. l. si quis pro eo*, n. 13. *ff. de fideiussor.* qua de re ipse latius tractauit in *c. Reynaldus*, §. 3. n. 10. *de testam.* Vnde Barr. infert, testamentum ꝛ iuratum, factum tamen coram duobus vel tribus testibus, minimè valere, vt testamentum: valere tamen vt codicillum, si testes habeat secundùm leges humanas sufficientes ad codicillorum institutionem, & eorum solemnem probationem, quod hoc in loco minimè conuenit longius tradere, ne alibi adnotata iterum reperamus.